188. reseda⁵¹⁴

01. *Circa Ariminum nota est herba quam reseda vocant. discutit collectiones inflammationesque omnes. qui curant ea, addunt haec verba: Reseda, morbos reseda; scisne, scisne, quis hic pullus egerit radices? nec caput nec pedes habeat. haec ter dicunt totiensque despuunt* [Plin. 27,131: Nei dintorni di Rimini si conosce un'erba che viene detta reseda. Risolve gli accessi e tutte le infiammazioni. Coloro che curano con tale erba, mentre la usano pronunciano questa formula: "Reseda, seda le malattie; lo sai, lo sai, quale pulcino ha messo qui le radici? Che non abbia né testa né piedi!". Dicono queste parole per tre volte e altrettante sputano per terra].
☞: Ca12, 41: "l'erba reseda, *britta*, si usava per tante malattie".

189. robbia⁵¹⁵

01. *contra serpentes rami cum foliis inponuntur. folia et capillum inficiunt. invenio apud quosdam morbum regium sanari hoc frutice, etiam si adalligatus spectetur tantum* [Plin. 24,94: Contro i serpenti si fanno applicazioni dei rami con le foglie attaccate. Le foglie tingono anche i capelli. In alcuni autori trovo scritto che questo arbusto curerebbe l'itterizia, anche solo portandolo addosso come amuleto e guardandolo].
02. • *nomen accepit, quod a cane morsos rabiem non patitur ex aceto potus adalligatusque. mirum est quod additur, saniam conspecto omnino frutice eo sicari* [Plin. 24,95: aggiungono anche un'altra sorprendente caratteristica: basterebbe semplicemente guardarlo perché le suppurazioni si prosciughino completamente]. • τὴν δ' ἄλυσσον καλουμένην βοτάνην καὶ λαβόντες εἰς

τὴν χεῖρα μόνον, οἱ δὲ καὶ προσβλέσαντες, ἀπαλλάττονται λυγμοῦ [Plut. *quaest. conv.* 3,1 648a: Certe persone che prendono solamente in mano l'erba chiamata alisso, ed alcuni solo guardandola, sono liberati dal singhiozzo; si narra anche che è buona per le pecore e le capre se piantata intorno alle mandrie].

190. rondine⁵¹⁶

01. *in ventre hirundinum pullis lapilli candido aut rubenti colore, qui chelidonii vocantur, magicis narrati artibus, reperiuntur; et in iuvenearum secundo ventre pilae rotunditate nigricans tophus, nullo pondere, singulare, ut putant, remedium aegre parientibus, si tellurem non attigerit* [Plin. 11,203: Nello stomaco dei rondinini si trovano delle pietruzze di color bianco o rosso che si chiamano chelidonie e che si dice siano usate nelle arti magiche. Anche nel secondo stomaco delle giovenche si trova un tufo nerastro in forma di pallina rotonda, privo di peso: si ritiene che sia un rimedio specifico nei parti difficili, purché non abbia toccato terra].